
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELOG/SR/PF/TO
 

 

 

  

Apostilamento nº 01/2023 do Contrato nº 12/2021-SR/PF/TO.

Assunto: Repactuação em razão da CCT 2023

OBJETO: Serviços de recepção e copeiragem - SR/PF/TO - DPF/AGA/TO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 01/2021-SR/PF/TO, Processo original nº.
08297.002687/2020-01 (08297.003715/2021-81).

 

A União, por intermédio a Superintendência Regional da Polícia Federal no Tocantins,  com sede no(a) 103
Sul(ACSO 1), Avenida LO 01, Lote 53, CENTRO, CEP 77015-028, na cidade de Palmas/Estado
Tocantins, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.494/0006-40, neste ato representado pelo Superintendente
Regional o Senhor REGINALDO DONIZETTI GALLAN BATISTA , nomeado pela Portaria DG/PF Nº
771 de 18 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 013-A, de 18.01.2023 - Seção 2-
EDIÇÃO EXTRA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 17.667,
de 28 de fevereiro de 2023, publicada no Boletim de Serviço nº 041, de 01.03.2023, doravante
denominada CONTRATANTE, conforme informações contidas no Processo nº 08297.003715/2021-81,
resolve:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento objetiva conceder repactuação de valores contratuais, com fulcro na
Cláusula Sexta do Contrato 12/2021 - SR/PF/TO, firmado com a empresa  M & M SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 27.238.213/0001 - 02, em razão de edição da Convenção Coletiva de Trabalho 2023, registrada no
MTE sob o nº TO000015/2023, em 09/02/2023.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES
2.1 O valor total deste Termo de Apostilamento é de  R$ 32.625,44 (trinta e dois mil seiscentos e vinte e
cinco reais e quarenta e quatro centavos), conforme demonstrado na seguinte tabela:
 

ITENS TIPO DE SERVIÇO
(A)

VLR
UNITÁRIO

ATUAL

VLR.
UNITÁRIO

REPACTUADO
2023

QUANT.
DE

POSTOS

VLR
MENSAL
ATUAL

VLR. MENSAL
REPACTUADO

2023 

DIFERANÇA
MENSAL

VALOR DO
ACRÉSCIMO

NO
CONTRATO
(período de

01/01/2023 a
01/09/2023)

1

RECEPCIONISTA
SECRETÁRIA(CBO
4221-05) - com
adicional de
periculosidade de
30%

 R$         
  4.400,52

 R$                 
    4.710,84 8 35.204,16 37.686,72 R$ 2.482,56 R$ 19.860,48

RECEPCIONISTA
SECRETÁRIA(  R$             R$                 

Apostilamento de Contrato GESCON/SELOG/SR/PF/TO 28322322         SEI 08297.003715/2021-81 / pg. 1



2 CBO 4221-05) -
sem de adicional de
periculosidade

 R$            
3.703,45

 R$                 
   3.947,37 2 7.406,90 7.894,74 R$ 487,84 R$ 3.902,72

3

RECEPCIONISTA
SECRETÁRIA
(CBO 4121-05) -
com adicional de
periculosidade de
30%

 R$            
4.573,01

 R$                 
     4.881,74 2 9.146,02 9.763,48 R$ 617,46 R$ 4.939,68

4

COPEIRO(A) (CBO
5134-25) - com
adicional de
periculosidade de
30%

 R$            
4.457,42

 R$                 
       4.947,74 1 4.457,42 4.947,74 R$ 490,32 R$ 3.922,56

TOTAL MENSAL DA DIFERENÇA R$ 4.078,18

TOTAL DA REPACTUAÇÃO  
R$ 32.625,44

  

 
2.2.  A partir do recebimento do presente Termo de Apostilamento, a Contratada poderá expedir fatura para
o recebimento da diferença dos valores retroativos da repactuação (referente ao período de janeiro até
março 2023), desde que comprovado o cumprimento das obrigações.
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. 3.1. A despesa oriunda deste Apostilamento está programada na (o):

UG: 200404
FONTE: 0100000000
PTRES: 172371
ELEMENTO DE DESPESA: 339037
PI: PF99900AG23
NE: Nº21 - ANO 2023

3.2. Em decorrência do presente Termo de Apostilamento, a garantia financeira deverá ser
atualizada em onformidade com o artigo 56, parágrafo segundo da Lei nº 8.666/93 e com a CLÁUSULA DE
GARANTIA DE EXECUÇÃO do contrato nº 12/2021- SR/PF/TO
4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá atualizar o valor da garantia contratual anteriormente prestada,
mantendo a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis
após o recebimento do Termo de Apostilamento, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão
contratante.
5. CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
5.1.  Este Termo de Apostilamento é vigente a partir da data da sua assinatura, com efeitos
financeiros retroativos a 01/01/2023.

 

Palmas/TO, na data da assinatura.
 

 
REGINALDO DONIZETTI GALLAN BATISTA

Delegado de Polícia Federal
Superintendente Regional

SR/PF/TO

 

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO DONIZETTI GALLAN BATISTA,

Apostilamento de Contrato GESCON/SELOG/SR/PF/TO 28322322         SEI 08297.003715/2021-81 / pg. 2



Superintendente Regional, em 11/04/2023, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
28322322 e o código CRC 7A3FB690.

Referência: Processo nº 08297.003715/2021-81 SEI nº 28322322

Apostilamento de Contrato GESCON/SELOG/SR/PF/TO 28322322         SEI 08297.003715/2021-81 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Apostilamento de Contrato GESCON/SELOG/SR/PF/TO 28322322

